

N.° do Processo

Nº do Protocolo

Data do Protocolo

Data de Elaboração

826/2025

829/2025

15/01/2025 19:02:38

15/01/2025 19:02:38

Tipo

Número **OFÍCIO EXTERNO AO LEGISLATIVO -**

5/2025

NÃO SIGILOSO

Principal/Acessório

Principal

Ementa:

Informações complementares ao PL 001/2025



Cachoeiro de Itapemirim/ES, 15 de janeiro de 2025.

OF/GAP/N° 035/2025

Exmo, Sr. **ALEXANDRE VALDO MAITAN** Presidente da Câmara Municipal Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo, informações complementares ao Projeto de Lei nº 001/2025 (nº desse Legislativo Municipal) que "INSTITUI A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL - SEMGESP, A SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI E A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - SEMTRA, NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA BÁSICA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", para que sejam anexadas ao Processo nº 746/2025, de 14/01/2025, sendo ela: Declaração de Estimativa de Impacto Orçamentário/Financeiro com Despesas de Pessoal.

Assim sendo, solicitamos seja juntado o aludido documento ao respectivo projeto legislativo.

Atenciosamente,

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO

Prefeito Municipal

Rua Brahim Antônio Seder, 96/102 • Centro Cachoeiro de Itapemirim • ES • CEP 29300-060

CACHOEIRO

www.cachoeiro.es.gov.br



ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTÁRIO / FINANCEIRO COM DESPESAS COM PESSOAL DO PROCESSO 1659/2025 QUE INSTITUI A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL - SEMGESP, A SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI E A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - SEMTRA, NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA BÁSICA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE **ITAPEMIRIM**

ESTIMATIVA DE GASTOS:

DISCRIMINATIVO	2025	2026	2027
Despesa com pagamento de pessoal COM A CRIAÇÃO DAS SECRETARIAS	6.036.206,48	6.277.654,74	6.516.205,62
Soma	6.036.206,48	6.277.654,74	6.516.205,62

ORIGEM DOS RECURSOS:

DISCRIMINATIVO	2025	2026	2027
Recursos consignados no Orçamento	6.036.206,48	6.277.654,74	6.516.205,62
Soma	6.036.206,48	6.277.654,74	6.516.205,62

Declaramos nos termos do inciso II do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal que o aumento da despesa, para o exercício de 2025, no valor de R\$ 6.036.206,48 (Seis milhões, trinta e seis mil, duzentos e seis reais e quarenta e oito centavos), referente ao PROJETO QUE INSTITUI A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL - SEMGESP, A SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI E A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES -SEMTRA, NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA BÁSICA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, que será encaminhado à Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual – LOA, e que para o exercício de 2026 o valor de R\$ 6.277.654,74 (Seis milhões, duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) e 2027 o valor de R\$ 6.516.205.62 (Seis milhões, quinhentos e dezesseis mil, duzentos e cinco reais e sessenta e dois centavos) estará compatível com o Plano Plurianual NOVO (2026 x 2029) e terá compatibilidade com as Leis de Diretrizes Orçamentárias e adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320038003200380034003A005000

Assinado eletronicamente por **Fátima Perim Turini Peterle** em **15/01/2025 19:06**Checksum: **4B031F3206898149013E49A8A29A93759AE276674AF7DF0B9298115070CE1351**





CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ESPÍRITO SANTO

CMCI online

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro Cachoeiro de Itapemirim/ES CEP: 29300-170 Fone: +55 28 3526-5622

presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo: 826/2025 - OFNS 5/2025

Fase Atual: Protocolar Ofício Ação Realizada: Ofício protocolado Próxima Fase: Dar Providência (OFNS)

À(Ao) Assistência Jurídica,
Ofício Protocolado. Segue para inclusão ao PL 001/2025.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de janeiro de 2025.

Fátima Perim Turini Peterle Chefe de Gabinete - Mat. 1823

Tramitado por, Fátima Perim Turini Peterle, Mat.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3700370035003500390039003A005400

Assinado eletronicamente por **Fátima Perim Turini Peterle** em **15/01/2025 19:03** Checksum: **784696523EB7C1EA1A984F3528B186A9BC247F7444CBBA509A5BE414761D9C38**



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320038003200380034003A005000

Assinado eletronicamente por **Fátima Perim Turini Peterle** em **15/01/2025 20:52**Checksum: **22B705E2A032A3B1919A3C14FFBD79715933776815D0317E1EA8876835D19B88**

